



Status på implementering af forslaget om "Øget forældrebetaling på fritidsinstitutioner"

Notatet er udarbejdet med henblik på at give Børne- og Ungdomsudvalget en status på processen med implementeringen af budgetbeslutningen vedr. øget forældrebetaling på fritidsinstitutioner.

2. marts 2020

Med vedtagelsen af budget 2020 blev det besluttet at omlægge alle kommunens fritidsinstitutioner til KKFO'er (under folkeskoleloven) med henblik på at kunne øge forældrebetalingen. Beslutningen blev truffet som konsekvens af, at der ikke er kommet en lovændring, der gør det muligt at øge forældrebetalingen for fritidsinstitutioner organiseret under dagtilbudsloven.

Gennemførte aktiviteter siden sidste statusnotat

Siden BUU-mødet d. 15. januar 2020, hvor det foregående statusnotat vedr. omlægning til KKFO var på aflæggerbordet, er følgende aktiviteter blevet gennemført:

- Den faglige følgegruppe har afholdt yderligere to møder med temaerne forældreinddragelse og kompetencefordeling mellem skoleleder og KKFO-leder. Gruppen afholder endnu et møde d. 12. marts. Herefter afleverer gruppen sine anbefalinger til en fritidspædagogisk rammeaftale og ændringer til styrelsesvedtægten til BUU. Det drøftes på næste møde, om gruppen vil fortsætte med at mødes, og dermed fortsat fungere som følgegruppe for implementeringen af omlægningen til KKFO.
- Der er fortsat tæt dialog mellem forvaltningen og de enkelte kommunale og selvejende institutioner, der står foran omorganisering til KKFO.
- Der bliver i øjeblikket afholdt møder i hvert område for alle institutioner, faciliteret af BUF's MED-sekretariat og Arbejdsmiljø København, med henblik på at sikre en god fusion af MED-organisering og medarbejdergrupper på henholdsvis fritidsinstitutioner og skoler.
- Hvert område har desuden organiseret faglige netværk for fritidsinstitutionernes ledelser, hvor man løbende kan udveksle erfaringer og afklare diverse spørgsmål vedr. overgangen til KKFO.
- På mødet i BUU d. 15. januar 2020 havde forvaltningen et notat på aflæggerbordet vedr. en eventuel mindre justering af de kommunale klynger som konsekvens af omlægningen til KKFO. Forvaltningen har efterfølgende gennemgået alle klynger med udgangspunkt i de politisk vedtagne kriterier for bæredygtighed fra 2015. Desuden har der været dialog med LFS om klyngerne. Forvaltningen vurderer på baggrund af denne proces,

Center for Policy
Ressourcer
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

at der ikke er anledning til at foretage ændringer i klyngernes sammensætning.

I det følgende vil forvaltningen kort redegøre for organiseringen af den administrative del af implementeringen, samt give en kort status på processen omkring de institutioner, der modtager børn fra privatskoler.

Administrativ implementering af omlægning til KKFO

Der er i øjeblikket fra forvaltningens side stort fokus på at sikre den administrative del af omlægningen til KKFO. Det handler om alle IT-systemer, arbejdsgange mv., der er vigtige for at sikre, at institutionerne kan fungere uden unødige forstyrrelser fra d. 1. august 2020.

Det administrative spor kan opdeles i fire overordnede områder:

1. Personale, herunder virksomhedsoverdragelse
2. Diverse IT-systemer
3. Uddannelse af nye ledere på det kommunale område
4. Budgetter

Ad 1) De selvejende institutioner, der skal virksomhedsoverdrages, skal aflevere oplysninger på alle medarbejdere på de enkelte institutioner. Herefter overføres den enkelte medarbejder til den nye kommunale institution med samme anciennitet og ansættelsesgrad, som de har haft hidtil. Der koordineres i denne forbindelse tæt mellem BUF og Løn og Personale i Koncernservice, som forestår den konkrete flytning af medarbejderne. Alle pædagoger vil være omfattet af den samme overenskomst som er gældende nu som en individuel rettighed, indtil denne udløber i 2021 – herefter overgår de til overenskomsten på det kommunale område. For pædagogmedhjælpere er der ingen forskel i overenskomster på det selvejende og det kommunale område.

For ledere af selvejende institutioner pågår der pt. en afklaringsproces ift. den fremtidige løn. De ledere, som i dag er institutionsleder af en selvejende institution, er i en stillingskategori som ikke eksisterer i kommunalt regi. Disse ledere vil typisk blive tilbudt en stilling som KKFO-leder, og i den forbindelse sammensættes lønnen på ny. Der kan være tilfælde, hvor en selvejende leder vil opleve en lønnedgang som resultat af omlægningen til KKFO, men det vil blive afklaret individuelt og efter forhandling med den forhandlingsberettigede organisation, LFS.

Der er indgået aftale mellem LFS og BUF om at yde et årligt tillæg på kr. 8.000 til pædagogiske ledere med det daglige ansvar for driften af en KKFO. Tillægget gives for tværfaglig koordinering af aktiviteter i indskolingen i skolens ledelses-team, og træder i kraft d. 1. august 2020.

Ad 2) I forbindelse med omlægningen til KKFO skal alle kommunale og selvejende fritidsinstitutioner oprettes i de kommunale IT-systemer. Dette foregår for det meste uden at den enkelte institution vil mærke det i praksis. Konkret betyder

det oftest, at der lukkes ned for de systemer, som institutionerne hidtil har brugt – samtidig med at der oprettes nye profiler for institutionerne på de IT-systemer som de eksisterende KKFO'er anvender i dag.

Ad 3) Lederne på de kommunale fritidsinstitutioner organiseret i klynger og de selvejende fritidsinstitutioner skal som KKFO-ledere lære en række nye IT-systemer og arbejdsgange at kende. Det drejer sig bl.a. om KAS (arbejdsplanssystem), Kvantum (økonomisystem) og en række andre interne IT-systemer.

I den forbindelse planlægges der afholdt to uddannelsesdage – en før og en efter sommerferien – hvor forvaltningens systemansvarlige vil gennemgå de systemer, som lederne skal bruge. Der er planer om, at en eller flere nuværende KKFO-ledere kan medvirke til at gennemgå systemerne for deres kollegaer.

Ad 4) Budgetterne for alle fritidsinstitutioner, der skal omlægges til KKFO'er, overføres fra d. 1. august 2020 til budgetudmeldingen til den skole, de fremover skal være en del af. Forvaltningen er ved at afklare, hvordan man i den forbindelse vil håndtere evt. over-/underskud på såvel institutioner som skoler, når de sammenlægges. Ligeledes arbejdes der pt. på at opdatere vejledningerne til skole- og KKFO-ledelse ift. håndteringen af budgetposterne i samarbejdet mellem skole og KKFO.

Status på selvejende institutioner med børn fra privatskoler

De selvejende institutioner med børn fra privatskoler har i implementeringen udgjort et særskilt spor, idet de ikke har en naturlig tilknytning til en af kommunens folkeskoler. Derfor har der været en tættere dialog om den fremtidige organisering med bestyrelser og ledelse på de fem institutioner, det drejer sig om.

De fem institutioner er: Sankt Johannes Gården, Fritidshjemmet Lindholm, Børnehuset Vor Frue, Fritidshjemmet Færgen og Idrætsfritidsinstitutionen Skjold.

Sankt Johannes Gården og Fritidshjemmet Lindholm har med indstillingen vedr. etablering af private fritidsinstitutioner på BUU's møde d. 19. februar 2020 fået dispensation fra beslutningen om at overgå til KKFO. Forvaltningen indgår derfor nu i dialog med de to institutioner om de formelle rammer for deres videre drift.

Børnehuset Vor Frue, som modtager børn fra Skt. Petri Skole, bor i en kommunal bygning og har udover FI-pladserne også 0-6 års institution i bygningen. Der har været afsøgt forskellige muligheder for samarbejdsmodeller mellem Skt. Petri Skole og Vor Frue, hvor institutionen kunne blive boende i de nuværende lokaler. Hvis denne model skal muliggøres, vil det kræve, at bygningen opdeles – grundet krav om GDPR, børneattester mv. Det har vist sig, at denne opdeling ikke er mulig grundet de bygningsmæssige forhold på matriklen. Derfor arbejdes der pt. videre med andre mulige løsningsmodeller for institutionens fritidsdel.

Fritidshjemmet Færgen og Idrætsfritidsinstitutionen Skjold modtager begge børn fra Ingrid Jespersens Gymnasieskole. I dialogen med begge institutioner og skolen har alle parter udtrykt ønske om, at der skal ske en virksomhedsoverdragelse af de to institutioner til Ingrid Jespersens Gymnasieskole. Forvaltningen er derfor – i samarbejde med skolen og de to institutioner – i gang med at afklare rammerne for en overdragelse.

Tidsplan for videre politiske behandling

Børne- og Ungdomsudvalgets videre politiske behandling af overgangen til folkeskoleloven for kommunens fritidsinstitutioner er beskrevet i nedenstående plan.

Politisk behandling af overgang til folkeskoleloven

Tema	BUU-møde
Indstilling om ny rammeaftale for fritidspædagogikken (herunder evt. ændringer til styrelsesvedtægten)	29. april 2020
Status på omlægning til folkeskoleloven (notat til aflæggerbord)	20. maj 2020

Følgegruppemøde som skal være afholdt, inden sagen kan afleveres

BUU behandling af indstilling indeholdende:

- Følgegruppens udtalelser
- Fritidspædagogisk rammeaftale
- Forslag til ændringer i styrelsesvedtægt

Krav om høring ved ændringer i styrelsesvedtægten,

BUU behandling af indstilling efter høring og godkendelse videre til BR

BR behandling Godkendelse af styrelsesvedtægt

5. følgegruppemøde
d. 12.3. (drøfte MED og kompetenceforhold)

BUU
d.29.4
(aft. BUU/DM 19.3)

Høringsperiode på 4 uger mellem BUU sag 1 og BUU sag 2

BUU d.19.6

BR d. 20.8

Nuværende styrelsesvedtægt inkl. bestemmelse for KKFO gælder

d. 20.8.Revideret styrelsesvedtægt med ændringer vedr. fritidspædagogiske principper, samt supplerende bestemmelser vedr. forældreindflydelse træder i kraft

- Vejledninger vedr. økonomi mv. sendes ud
- Vejledning vedr. forældreindflydelse sendes ud (med forbehold for BR vedtagelse d. 20.8)

- Revideret styrelsesvedtægt sendes ud